
pag. 1 di 7 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 

 

 

 

N.  580 DEL 19/05/2022 

 

 

 

 

AVENTE AD OGGETTO: 

 

DGR 1037/2021: Accordi 2022 per l’erogazione di prestazioni per conto del 
SSR da parte delle strutture private accreditate – risorse straordinarie. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 

 

del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 

del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 

del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  580 del 19/05/2022 

 

Atto n. 580 del 19/05/2022  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: DGR 1037/2021: Accordi 2022 per l’erogazione di prestazioni per 

conto del SSR da parte delle strutture private accreditate – risorse 

straordinarie. 

 

VISTA la DGR n. 1037 del 02/07/2021 avente ad oggetto “Accordo 

triennale per il periodo 2021-2023, tra la Regione Friuli Venezia Giulia e le 

associazioni rappresentative degli erogatori privati accreditati del Friuli 

Venezia Giulia, avente ad oggetto l’erogazione per conto del Servizio 

sanitario regionale di prestazioni sanitarie da parte delle strutture private 

accreditate”, con la quale l’Amministrazione regionale approva due distinti 

accordi contrattuali (di seguito Accordi regionali), uno per le Case di cura 

private accreditate che erogano prestazioni di ricovero e di specialistica 

ambulatoriale e l’altro per le strutture private accreditate eroganti 

esclusivamente prestazioni di specialistica ambulatoriale; 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 260 del 04/03/2022 con il quale è stato 

adottato il provvedimento attuativo della DGR 1037/2021 finalizzato alla 

sottoscrizione degli accordi 2022 per l’erogazione di prestazioni per conto 

del SSR da parte delle strutture private accreditate a valere sulle risorse 

ordinarie, ex art. 8-quinquies del d.lgs. n. 502/1992 (di seguito Accordi 

annuali 2022); 

CONSIDERATO che gli Accordi regionali di cui alla DGR 1037/2021, oltre 

agli accordi di cui al paragrafo precedente, prevedono anche l’erogazione di 

prestazioni aggiuntive da parte delle strutture private accreditate finalizzate 

alla realizzazione della “progettualità recupero fuga extraregionale e liste di 

attesa” a valere su risorse straordinarie; 

DATO ATTO che con proprio decreto n. 1119 del 26/10/2021 sono stati 

definiti gli accordi aziendali aggiuntivi valevoli per il periodo triennale 2021-

2023 in attuazione di quanto previsto in merito alla progettualità sopra 

individuata;  

PRECISATO che nel provvedimento da ultimo citato si prende atto di 

quanto previsto negli Accordi regionali con riferimento al finanziamento 

della progettualità nella parte in cui stabiliscono che “le risorse necessarie 

proverranno sia da una quota del finanziamento di competenza delle 

aziende sanitarie (art. 34, co. 3, l.r. 22/2019), sia dal recupero dei flussi 

finanziari di compensazione della fuga extraregionale”, disponendo di 

conseguenza di prevedere negli accordi contrattali aggiuntivi 2021-2023 

“misure da porre in essere in caso di mancata riduzione della fuga”;  

DATO ATTO che solo alcuni erogatori privati hanno sottoscritto gli Accordi 

aggiuntivi 2021-2023; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  580 del 19/05/2022 

 

Atto n. 580 del 19/05/2022  Pag. 3 di 7  

VISTA la DGR n. 321 dell’11/03/2022 con la quale, ai sensi dell’articolo 50, 

della l.r. 22/2019, sono state approvate in via definitiva le “Linee annuali 

per la gestione del Servizio sanitario regionale per l’anno 2022” (di seguito 

Linee per la gestione 2022); 

PRESO ATTO di quanto contenuto nelle Linee per la gestione 2022 con 

riferimento agli erogatori privati, laddove viene manifestata “la disponibilità 

[per l’annualità 2022] di specifiche e aggiuntive risorse finanziarie destinate 

a facilitare […] due specifiche linee di attività finalizzate - cd. 

“sovraziendali”-, distinte per attività di ricovero e per l’attività 

ambulatoriale, da utilizzarsi per l’acquisto di prestazioni da Strutture private 

accreditate all’interno di accordi contrattuali stipulati in attuazione della 

DGR n. 1037/2021 allo scopo di recuperare i volumi di prestazioni sanitarie 

oggetto di fuga extraregionale”; 

PRESO ATTO, altresì, che le Linee per la gestione 2022 prevedono che le 

sovraziendali destinate ai privati accreditati (linee n. 48 e n. 49) vadano 

utilizzate secondo gli indirizzi e le direttive del Servizio assistenza 

distrettuale e ospedaliera della Direzione centrale salute, politiche sociali e 

disabilità della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 366 del 05/04/2022 con il quale è stato 

approvato in via definitiva il “Piano attuativo – PA 2022 – Programma e 

bilancio di previsione” di ASU FC; 

RITENUTO di dover procedere ad una rivalutazione dei meccanismi di 

salvaguardia economica posti in essere con il citato decreto n. 1119/2021 

con riferimento alle “misure da porre in essere in caso di mancata riduzione 

della fuga”, prendendo atto del finanziamento regionale finalizzato (linee 

Sovraziendali n. 48 e n. 49); 

VALUTATO di adottare di conseguenza un nuovo schema di accordo 

contrattuale aggiuntivo, valevole per la sola annualità 2022, tenuto conto 

del finanziamento regionale finalizzato e fatta salva ogni misura 

eventualmente adottata dall’Amministrazione regionale in merito;  

VALUTATO, altresì, di porre in essere ogni azione utile volta a garantire la 

parità di trattamento tra le strutture private accreditate che hanno 

sottoscritto gli accordi aggiuntivi 2021-2023, per loro meno favorevoli 

rispetto a quelli in via di approvazione, e quelle che non li hanno 

sottoscritti, proponendo a tutte le stesse condizioni contrattuali;  

RITENUTO, in particolare, di proporre alle Strutture già firmatarie la 

cessazione degli effetti dell’Accordo aggiuntivo 2021-2023 con decorrenza 

01/01/2022, fermi restando gli effetti prodotti in merito alle prestazioni già 

rese nel corso dell’annualità 2021; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  580 del 19/05/2022 

 

Atto n. 580 del 19/05/2022  Pag. 4 di 7  

RITENUTO opportuno individuare un termine massimo di 30 giorni dalla 

data di ricezione della lettera di trasmissione della proposta contrattuale 

entro il quale le strutture private accreditate possono sottoscrivere gli 

accordi per prestazioni aggiuntive, al fine di assicurare una regolare 

esecuzione del contratto che si sviluppa nella sola annualità in corso; 

RITENUTO di rimandare ogni decisione in merito all’annualità 2023 fino 

all’adozione da parte dell’Amministrazione regionale delle Linee per la 

gestione 2023; 

RICHIAMATI gli Accordi regionali nella parte in cui specificano le quote 

assegnate a ogni erogatore per la realizzazione dell’obiettivo legato alla 

realizzazione della “Progettualità recupero fuga extraregionale e liste di 

attesa”, come di seguito riportate per la parte di competenza dell’ASU FC: 

 

PRECISATO che, secondo quanto previsto dagli Accordi regionali, le quote 
di cui alla tabella sopra riportata si riferiscono alle prestazioni del periodo 
01/01/2022-31/12/2022, e, pertanto, gli accordi aggiuntivi dovranno 
produrre effetti retroattivi rispetto alla data della loro sottoscrizione con 
decorrenza 01/01/2022;  

PRECISATO che le prestazioni oggetto della progettualità devono essere 

rese esclusivamente nei confronti dei cittadini residenti in regione; 

POSTO che a livello locale ogni Azienda definisce i contenuti specifici della 

progettualità regionale e le modalità operative di rendicontazione da 

applicare; 

CONSIDERATO che, allo scopo di individuare le prestazioni di riabilitazione 

post-operatoria in coerenza con le finalità di cui alla DGR 1037/2021, si 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  580 del 19/05/2022 

 

Atto n. 580 del 19/05/2022  Pag. 5 di 7  

ritiene opportuno individuare dei criteri di inclusione per le prestazioni che 

possono rientrare nel finanziamento aggiuntivo oggetto del presente 

provvedimento; 

POSTO che i criteri relativi alle prestazioni di riabilitazione post-intervento 

ortopedico, in ragione della loro natura tecnica, verranno proposti dai 

professionisti esperti in materia e validati dalla Direzione sanitaria; 

RITENUTO, quindi, di adottare, in sostituzione dello schema contrattuale di 

cui al proprio decreto n. 1119/2021, lo schema di Accordo contrattuale 

aggiuntivo 2022, allegato al presente decreto per farne parte integrante; 

PRECISATO che, in sede di contrattazione, il predetto schema di Accordo 

aggiuntivo 2022 verrà opportunamente integrato con le parti specifiche per 

ciascuna struttura accreditata, nei limiti individuati dalle disposizioni 

regionali nonché con ogni utile modifica di coordinamento; 

RITENUTO, quindi, una volta definite negozialmente le integrazioni, di 

procedere alla stipulazione dei singoli Accordi aggiuntivi 2022 con le 

strutture private accreditate; 

VERIFICATO che ciascuna delle strutture accreditate sopra menzionate 

risulta regolarmente autorizzata all’esercizio dell’attività sanitaria, 

accreditata dall’Amministrazione regionale e dotata di capacità produttiva 

adeguata per rispondere alle esigenze dell’Azienda; 

DATO ATTO che, preliminarmente alla sottoscrizione degli Accordi annuali 

2022, è stata richiesta alle strutture accreditate la conferma del permanere 

del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente da acquisire 

prima della sottoscrizione degli accordi contrattuali;  

CONSIDERATO che la verifica del Documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) verrà assicurata dalla SOC Gestione economico 

finanziaria prima della sottoscrizione degli accordi contrattuali; 

VISTO il proprio Decreto n. 611 del 24/06/2020, avente ad oggetto 

“Costituzione dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale – funzioni 

della struttura Programmazione e Controllo di Gestione. Determinazioni 

conseguenti” che assegna, tra l’altro, alla SOC Programmazione e Controllo 

di Gestione la competenza per lo svolgimento dell’istruttoria e la redazione 

delle proposte di accordo con le strutture private accreditate;  

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Programmazione e Controllo di 

Gestione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica e 

amministrativa, la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali dell’Ente e l’assenza di conflitto di interessi; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  580 del 19/05/2022 

 

Atto n. 580 del 19/05/2022  Pag. 6 di 7  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo e del Direttore dei Servizi Sociosanitari per le rispettive 

competenze; 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente si richiamano: 

1) di assegnare alle strutture private accreditate situate sul 

territorio di ASU FC le quote del finanziamento finalizzato (linee 

Sovraziendali n. 48 e n. 49) per la realizzazione dell’obiettivo 

legato alla realizzazione della “Progettualità recupero fuga 

extraregionale e liste di attesa”, come previsto negli Accordi 

regionali approvati con DGR 1037/2021 e riportato nella tabella di 

cui in premessa, con la precisazione che le quote si riferiscono alle 

prestazioni del periodo 01/01/2022-31/12/2022, e, pertanto, gli 

accordi aggiuntivi producono effetti retroattivi rispetto alla data 

della loro sottoscrizione con decorrenza 01/01/2022; 

2) di demandare l’individuazione dei criteri relativi alle prestazioni di 

riabilitazione post-intervento ortopedico ai professionisti esperti in 

materia, previa validazione della Direzione sanitaria; 

3) di adottare lo schema di Accordo contrattuale aggiuntivo 2022 

avente ad oggetto la realizzazione della “Progettualità recupero 

fuga extraregionale e liste di attesa”, allegato al presente decreto 

per farne parte integrante; 

4) di integrare, in sede di contrattazione, lo schema di Accordo 

aggiuntivo 2022 con le parti specifiche per ciascuna struttura 

accreditata, nei limiti individuati dalle disposizioni regionali nonché 

con ogni utile modifica di coordinamento; 

5) di procedere, una volta definite negozialmente le integrazioni di 

cui al punto 4), alla stipulazione dei singoli Accordi aggiuntivi 2022 

con le strutture private accreditate; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione 

centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione 

autonoma Friuli Venezia Giulia. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  580 del 19/05/2022 

 

Atto n. 580 del 19/05/2022  Pag. 7 di 7  

 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. David Turello 

 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 

 

              

 

Allegati: 

1 AccordoAgg2022_Straord.pdf 

 
 
Uffici notificati: 

Programmazione e controllo di gestione 

 

  



 Atto n. 580 del 19/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS

CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F

DATA FIRMA: 19/05/2022 15:53:45

IMPRONTA: 18546EAF91F373800D2E34162BCF1C63CA55617684052A63E4B3648305FD7B68

          CA55617684052A63E4B3648305FD7B6898F414737B866C539C143D77731C8B5A

          98F414737B866C539C143D77731C8B5A90B33BB6F7D0A450C536178A61D82D9B

          90B33BB6F7D0A450C536178A61D82D9B04FE418883C574F58F35FC87D4BBBE74

NOME: DAVID TURELLO

CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T

DATA FIRMA: 19/05/2022 16:03:55

IMPRONTA: 1D42D652E26857A6AFD7C1AD79DEA0077FF17BA2BAC91E31FAE725E2677487DF

          7FF17BA2BAC91E31FAE725E2677487DFEF2097C5537D92FCD4381DCB7F559A6A

          EF2097C5537D92FCD4381DCB7F559A6A2C595D7CA615B830CEF2A9EEF1C9C0F4

          2C595D7CA615B830CEF2A9EEF1C9C0F42067AE89893051E1A98AB2287F2D88EF

NOME: DENIS CAPORALE

CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X

DATA FIRMA: 19/05/2022 16:13:58

IMPRONTA: 0B85BC422DFBE3FE2E023A53DF6D8C2576DF10040B066C1AD4CD8A1296F2E969

          76DF10040B066C1AD4CD8A1296F2E9692E3A1F854B625B056CEE54F4274F06E5

          2E3A1F854B625B056CEE54F4274F06E5851A6DF0B47369B8064B76B0953941ED

          851A6DF0B47369B8064B76B0953941ED9153EB84FB6CE7BA7409903CF2E85017

NOME: LAURA REGATTIN

CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A

DATA FIRMA: 23/05/2022 09:55:45

IMPRONTA: 7D4825790EE85ECAF428A40EB17AF6A2265DB45890BC78DB9FD38F390EAEF678

          265DB45890BC78DB9FD38F390EAEF678F5BFDF02C533F986A0FFED88C02C8E4C

          F5BFDF02C533F986A0FFED88C02C8E4C7B8B955DC9C341D8C8E41AE54D20FF4E

          7B8B955DC9C341D8C8E41AE54D20FF4E7B5B5C4C56AB118E7488B82A7941BC46



 

ACCORDO AGGIUNTIVO PER L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI 

DI RICOVERO E DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE [OPPURE 

SOLO “DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE”] 

(DRG n. 1037/2021 – Risorse straordinarie) 

Anno 2022 

L’anno 2022, il giorno          del mese di                              in Udine 

TRA 

L’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale”, di seguito 

Azienda - con sede a Udine, Via Pozzuolo n. 330, C.F./P.IVA 

02801610300, in persona del Direttore Generale nonché legale rap-

presentante p.t, nominato ex LR 27/2018 e giusta Delibera della Giun-

ta Regionale n. 591 del 21 aprile 2021, dott. Denis Caporale,  

E 

La Struttura sanitaria “XXX” – di seguito Struttura -  con sede in 

XXX, Via XXX, n. X, C.F./P.I. XXXXXXXXXXX, in persona del legale 

rappresentante p.t.; 

PREMESSO 

1. che con DGR n. 1037 del 02/07/2021 avente ad oggetto “Ac-

cordo triennale per il periodo 2021-2023, tra la Regione Friuli Venezia 

Giulia e le associazioni rappresentative degli erogatori privati accredi-

tati del Friuli Venezia Giulia, avente ad oggetto l’erogazione per conto 

del Servizio sanitario regionale di prestazioni sanitarie da parte delle 

strutture private accreditate” l’Amministrazione regionale approva due 

distinti accordi contrattuali (di seguito Accordi regionali), uno per le 

Case di cura private accreditate che erogano prestazioni di ricovero e 



 

di specialistica ambulatoriale e l’altro per le strutture private accredita-

te eroganti esclusivamente prestazioni di specialistica ambulatoriale; 

2.  che negli Accordi regionali la Regione autonoma Friuli Venezia 

Giulia e le Associazioni rappresentative delle strutture private accredi-

tate: 

a. individuano l’obiettivo ovvero il concorso degli erogatori privati 

accreditati nel perseguimento dell’obiettivo della limitazione della mo-

bilità extraregionale attraverso la riduzione delle liste di attesa, sia sul 

versante dell’offerta di ricovero sia sul versante dell’offerta di presta-

zioni ambulatoriali; 

b. espongono gli elementi critici risultanti dall’analisi svolta 

dall’Amministrazione regionale in merito alle branche specialistiche 

maggiormente interessate dal fenomeno della mobilità extraregionale, 

rilevando nel contempo che le stesse sono anche quelle che registra-

no tempi di attesa non in linea con gli standard nazionali e concluden-

do che “un corretto approccio alla riduzione delle liste d’attesa possa 

contribuire a ridurre il fenomeno della mobilità regionale” 

c. precisano che le branche specialistiche alle quali è destinato il 

finanziamento della progettualità sono quelle di specialistica ambula-

toriale individuate nella DGR 1763/2019 e quelle di ricovero le cui cri-

ticità emergono dalle rilevazioni regionali, specificando, per le sole 

strutture ambulatoriali private accreditate, che le prestazioni ambulato-

riali erogabili nell’ambito della progettualità sono: 

1) Diagnostica per immagini limitatamente a RMN e TC; 

2) Oculistica chirurgica (cataratta); 



 

3) Riabilitazione post intervento; 

d. danno disposizione alle Aziende del SSR e ai privati accreditati 

di definire negli accordi aziendali le prestazioni connesse alla proget-

tualità e al loro rendiconto al fine avere gli elementi conoscitivi per la 

relativa valutazione d’impatto; 

e. si impegnano ad attivare tavoli di confronto per un’analisi con-

giunta della reportistica prodotta dalle Aziende sanitarie e ARCS ai fini 

della valutazione dell’efficacia della progettualità e del permanere del-

le condizioni necessarie alla sua prosecuzione e al suo finanziamento; 

f. attribuiscono alla Regione – sulla base dei dati oggettivi rilevati 

e previo confronto con gli erogatori privati accreditati – la facoltà di 

adottare le azioni necessarie a rimodulare, limitare o sospendere la 

progettualità e il relativo finanziamento; 

3. che in data xx/xx/xxxx - prot. n. xx/xxxx - è stato sottoscritto 

l’Accordo annuale 2022, in attuazione a quanto previsto dagli Accordi 

regionali approvati con DGR 1037/2021 e come da schema tipo adot-

tato con decreto n. 260/2022 dell’Azienda; 

4. che, con DGR n. 321 dell’11/03/2022, ai sensi dell’articolo 50, 

della l.r. 22/2019, sono state approvate in via definitiva le “Linee an-

nuali per la gestione del Servizio sanitario regionale per l’anno 2022” 

le quali prevedono per l’annualità 2022 specifiche e aggiuntive risorse 

finanziarie destinate a facilitare “due specifiche linee di attività finaliz-

zate - cd. “sovraziendali”-, distinte per attività di ricovero e per l’attività 

ambulatoriale, da utilizzarsi per l’acquisto di prestazioni da Strutture 

private accreditate all’interno di accordi contrattuali stipulati in attua-



 

zione della DGR n. 1037/2021 allo scopo di recuperare i volumi di 

prestazioni sanitarie oggetto di fuga extraregionale” secondo gli indi-

rizzi e le direttive del Servizio assistenza distrettuale e ospedaliera 

della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità della Re-

gione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

5. che con decreto n. xxx del xx/xx/xxxx l’Azienda ha adottato lo 

schema tipo di Accordo aggiuntivo 2022 con le Case di cura e Struttu-

re ambulatoriali private accreditate. 

RICHIAMATO in quanto compatibile il contenuto e le specifiche clau-

sole contrattuali presenti nell’Accordo annuale 2022. 

Tutto ciò premesso e considerato, le parti stipulano e sottoscrivono 

il presente Accordo aggiuntivo 2022, avente ad oggetto l’acquisto e 

l’erogazione di prestazioni ambulatoriali e di diagnostica strumentale 

per conto del SSR a favore di assistiti della Regione FVG sulla base 

delle disposizioni contenute nell’apposito paragrafo rubricato “Proget-

tualità recupero fuga extraregionale e liste d’attesa” dell’Accordo 

triennale 2021-2023 approvato con DGR 1037/2021 e per l’utilizzo del 

finanziamento finalizzato (DGR 321/2022 Linee per la gestione 2022 – 

Linee Sovraziendali n. 48 e 49). 

Articolo 1  

Finalità dell’Accordo 

1. In conformità e nei limiti delle quote assegnate ad ogni erogato-

re privato negli Accordi regionali, il presente Accordo aggiuntivo è fi-

nalizzato alla riduzione, con particolare riguardo ad alcune individuate 

branche specialistiche in base alle prestazioni analiticamente declina-



 

te al successivo art. 3, dei tempi di attesa e della conseguente mobili-

tà extraregionale (fuga) degli utenti residenti in FVG. Detta finalità vie-

ne realizzata mediante l’ampliamento dell’offerta di prestazioni [SOLO 

PER LE CASE DI CURA AGGIUNGERE: di ricovero e] di specialistica 

ambulatoriale secondo l’incremento dell’offerta di cui al successivo 

art. 2. 

Articolo 2 

Oggetto dell’Accordo 

1. La Struttura si impegna ad erogare, nella sede indicata nei 

provvedimenti di autorizzazione e di accreditamento, a favore dei cit-

tadini regionali, a prescindere dall’Azienda di residenza degli stessi ed 

in coerenza con i provvedimenti di autorizzazione e di accreditamento, 

le prestazioni di cui al successivo art. 3. 

2.  Le prestazioni alle quali è destinato il finanziamento della pro-

gettualità sono quelle di ricovero le cui criticità emergono dalle rileva-

zioni regionali e di specialistica ambulatoriale individuate nella DGR 

1763/2019 e, nell’ambito di queste, in particolare, le prestazioni ambu-

latoriali erogabili sono [INSERIRE LE PERTINENTI PRESTAZIONI 

AMBULATORIALI]: 

a. Diagnostica per immagini limitatamente a RMN e TC; 

b. Oculistica chirurgica (cataratta); 

c. Riabilitazione post intervento ortopedico. 

3.  La Struttura si impegna a realizzare le prestazioni individuate e 

a programmare la propria attività in modo da garantire la continuità 

nell’erogazione delle prestazioni. [PER LE SOLE STRUTTURE CHE 



 

EROGANO RIABILITAZIONE: Per le prestazioni di riabilitazione post 

operatoria la Struttura si impegna a rispettare i criteri definiti 

dall’Azienda. 

Articolo 3 

Risorse assegnate 

1. Le risorse assegnate alla Struttura per l’erogazione delle pre-

stazioni oggetto del presente Accordo aggiuntivo sono specificate nel-

la sotto riportata tabella: 

[DA INTEGRARE CON LA TABELLA CONTENENTE LA 

DESCRIZIONE DELLE PRESTAZIONI]; 

2. La Struttura applica le tariffe del nomenclatore tariffario regio-

nale in vigore, approvato con DGR n. 1680 del 14/09/2018 e succes-

sive modifiche ed integrazioni, al netto del ticket. 

Articolo 4 

Rendicontazione delle prestazioni  

1. In conformità all’Accordo regionale, le prestazioni di cui all’art. 3 

sono oggetto di apposita separata e analitica rendicontazione rispetto 

all’utilizzo del finanziamento specifico finalizzato ed entro i limiti delle 

risorse individuate al medesimo art. 3. 

2. La Struttura s’impegna a fornire all’Azienda apposita rendiconta-

zione analitica delle prestazioni effettuate di cui all’art. 3. 

3. Sulla base dei dati derivanti dalle rendicontazioni, l’Azienda prov-

vede a verificare la congruità delle prestazioni erogate rispetto alle 

condizioni stabilite nel presente Accordo aggiuntivo. 

4. Al fine di monitorare l’andamento del raggiungimento degli obiettivi 



 

prefissati di riduzione progressiva della mobilità passiva extraregiona-

le e dei tempi di attesa, di cui ai commi precedenti, l’Azienda, in rac-

cordo con la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità e 

ARCS, definirà strumenti e metodi di verifica. 

5. L’Azienda partecipa ai tavoli di confronto di cui all’Accordo regio-

nale per ogni aspetto di competenza, al fine di contribuire alla valuta-

zione dell’efficacia della progettualità oggetto del presente Accordo 

aggiuntivo. Qualora sulla base dei dati oggettivi rilevati, come previsto 

nell’Accordo regionale, emerga una parziale o totale inefficacia della 

progettualità oggetto del presente Accordo aggiuntivo, avendo partico-

lare riguardo al raggiungimento degli obiettivi prefissati di riduzione 

progressiva dei tempi di attesa e della connessa mobilità passiva ex-

traregionale, la Regione, previo confronto con gli erogatori privati ac-

creditati, potrà adottare le necessarie azioni e determinazioni volte a 

rimodulare, limitare e/o sospendere la medesima progettualità ed il re-

lativo finanziamento. 

Articolo 5 

Liquidazione del corrispettivo 

1. Non sono oggetto di remunerazione alcuna le seguenti presta-

zioni e, precisamente: 

a. quelle erogate a cittadini non residenti in Regione FVG; 

b. quelle non ricomprese nelle tipologie prestazionali individuate 

analiticamente al precedente art. 3; 

c.  quelle che, seppur ricomprese nelle branche specialistiche e 

nelle tipologie prestazionali individuate analiticamente al precedente 



 

art. 3, superano per valore economico le risorse attribuite; 

d. quelle non rendicontate secondo le specifiche modalità stabilite 

al precedente art. 4. 

2. L’attività oggetto del presente Accordo aggiuntivo deve essere 

oggetto di fatturazione separata con chiara evidenza della residenza 

dell’utente. La fattura deve riportare la seguente causale: “Progettuali-

tà recupero fuga extraregionale 2022”. 

3. Le fatture sono liquidate entro 90 giorni dal loro ricevimento. 

Articolo 6 

Decorrenza e durata 

1. Il presente Accordo aggiuntivo ha durata annuale e concerne il 

periodo 1 gennaio 2022-31 dicembre 2022, producendo i suoi effetti 

anche retroattivamente rispetto alla data di sottoscrizione. 

2. La validità del presente Accordo aggiuntivo è condizionata alla 

permanenza dei presupposti di autorizzazione e accreditamento della 

Struttura. 

3. [PER LE SOLE STRUTTURE FIRMATARIE DELL’ACCORDO 

AGGIUNTIVO 2021-2023: Con la sottoscrizione del presente Accordo 

aggiuntivo, a far data dal 01/01/2022 cessa di produrre effetti 

l’Accordo aggiuntivo per l’erogazione di prestazioni di ricovero e di 

specialistica ambulatoriale valido per il triennio 2021-2023 sottoscritto 

tra le parti in data xx/xx/xxxx, prot. n. xxx, fermi restando gli effetti 

prodotti in merito alle prestazioni già rese nel corso dell’annualità 

2021.] 

4.  Il presente Accordo aggiuntivo è trasmesso in copia digitale alla 



 

Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità. 

Articolo 7 

Modifiche contrattuali e condizione risolutiva 

1. Ai sensi di quanto disposto dagli Accordi regionali, il presente 

Accordo aggiuntivo può essere modificato o risolversi nel caso in cui 

l’Amministrazione regionale si pronunci in merito alla parziale o totale 

inefficacia della progettualità finalizzata alla limitazione della mobilità 

extraregionale attraverso la riduzione delle liste di attesa e conse-

guente rimodulazione, limitazione o sospensione del relativo finan-

ziamento. 

2. Restano fermi gli effetti prodotti in merito alle prestazioni già 

eseguite. 

3. Le clausole del presente Accordo aggiuntivo possono essere 

modificate, altresì, per effetto dell’entrata in vigore di disposizioni di 

legge, statale o regionale nonché per effetto di eventuali specifici 

provvedimenti o indirizzi regionali aventi ad oggetto gli Accordi regio-

nali. 

Articolo 8 

Norma di rinvio 

1. Per quanto non disciplinato in maniera specifica dal presente Ac-

cordo aggiuntivo si applicano in quanto compatibili le clausole contrat-

tuali contenute nell’Accordo annuale 2022. 

 

Per l’Azienda Sanitaria  

Universitaria Friuli Centrale 

Per la Struttura 

Il legale rappresentante p.t. 



 

Il Direttore Generale 

Le parti, letti e condivisi, accettano espressamente i contenuti dell’art. 

7. 

Per l’Azienda Sanitaria  

Universitaria Friuli Centrale 

Il Direttore Generale 

Per la Struttura 

Il legale rappresentante p.t. 

 



 Atto n. 580 del 19/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS

CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F

DATA FIRMA: 19/05/2022 15:53:41

IMPRONTA: 879EA56FDACFF923992E089B34CA93829D6C46B9E4E4BE314300A3800EF13020

          9D6C46B9E4E4BE314300A3800EF1302061F7EADA2E4C6D746008B3BC2034FE7F

          61F7EADA2E4C6D746008B3BC2034FE7FB697E77CF023EA184BF79F7A41FAC423

          B697E77CF023EA184BF79F7A41FAC42345F584DB7A3D9B5E8108AF2B7980362A

NOME: DAVID TURELLO

CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T

DATA FIRMA: 19/05/2022 16:03:50

IMPRONTA: 66108FCBA04F800752F72A42193B04B30D46E7E0B90DCA720BB76EFB7A772006

          0D46E7E0B90DCA720BB76EFB7A772006E216F88F99BEC72A9C43E43D5FF4F931

          E216F88F99BEC72A9C43E43D5FF4F93192A5DB9F05BD68C0AF31BDA793E64603

          92A5DB9F05BD68C0AF31BDA793E64603183BCA5BC6894CE6C8E84EBDDD688018

NOME: DENIS CAPORALE

CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X

DATA FIRMA: 19/05/2022 16:13:53

IMPRONTA: 206BA0A893EA61F104AFF0C0CE35045E3776606FC5AF842B8DB15FB1C316F984

          3776606FC5AF842B8DB15FB1C316F984EAEA0C169D24606867F2C4FF7AA14632

          EAEA0C169D24606867F2C4FF7AA14632A6C307F828568A3175DC4F6253164081

          A6C307F828568A3175DC4F6253164081405D425B2E045A56DC400E4855C35158


